
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.202 Terça-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2022

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 2058 - CGP/FCP DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei 
n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, publicada no D.O.E. Nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015, pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo: 2022/365084.
FORMALIZAR: Licença para Tratamento de Saúde à servidora na tabela 
abaixo:

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAUDO

05 23/03/2022 a 
27/03/2022

ANTONIA FARIAS DA COSTA 
SOUSA 5341698/ 1 TECNICO DE ADMINIS-

TRACAO E FINANCAS 97208

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 881846

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2048 - CGP/FCP DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/1425297 – CBPAV/ DLI/ CGP/ FCP de 04/11/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, complementação de 
diárias ao servidor abaixo mencionado, (representante da ASCOM da FCP, 
responsável por fazer registro das atividades culturais na FLACC – Festa 
Literária de Canaã dos Carajás, promovida pela Fundação Cultural do 
Estado do Pará), que em virtude de permanecer na localidade para realizar 
o serviço de registro, filmagem e fotografia, do desfile com costureiras da 
zona rural de Canaã dos Carajás, resultado da Formação em Corte e Costura 
fomentada pela empresa Barbosa Melo Construtora, justifica-se então a 
necessidade complementação: Solicitação inicial – 15 a 22/11/2022: 7,5 
Diárias – conforme PORTARIA Nº 1979. A complementação irá atender ao 
despacho da seq. 29, no município de Canaã dos Carajás/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIAS

DAVID PASSINHO MONTES 57200796/ 1 ASSISTENTE CULTURAL 22/11 a 
24/11/2022 2 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 881852

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
CONTRATO: 86/2022

ATO: DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Motivo: DISTRATO A PEDIDO – A CONTAR DE 25/11/2022 – Processo nº 
2022/1517997
SERVIDOR TEMPORARIO: MAURICIO CAVALCANTE DA ROCHA
MATRICULA: 5935484/ 2 – CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ORDENADOR
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 881968

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DAS PORTARIAS Nº. 294/2022 E 296/2022-FCG 
DE 25.11.2022

PUBLICADA NO DOE Nº. 35.200 DE 28.11.2022 - 
PROTOCOLO: 881529 E 881533

Onde se lê: VL: 355,60
Leia- se: VL: 356,07
Autorização: Processos nº. 2022/1488894, 2022/1489238, 2022/1489204 
e 2022/1513253
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 881961

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 864 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme Proc. nº2022/1515045/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder a servidora relacionada; 1½ (uma diária e meia), que se deslo-
cou para o estado de São Paulo/SP nos dias 25 e 26 de novembro de 2022, 
para agenda Institucional do Governo do Estado do Pará.
NOME: VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 3180824
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária adjunta de Estado de Comunicação.

Protocolo: 881889

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022
PROCESSO Nº 2021/1364185

Objeto: Contratação de empresa de Engenharia para Construção de Laje 
para uso como suporte de Antena Parabólica do sistema UP-Link da Cultura 
Rede de Comunicação.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Compras.gov.br (UASG:925807)
Data da Abertura: 09/12/2022
Hora da Abertura: 10:00hs
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 449051
Fonte Recurso: 0101
Plano Interno (PI): 412.000.8338E
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 28 de novembro de 2022.
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 881950

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 287/2022, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 15/2022 – DAF/FUNTELPA 
de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo 
2022/1505593, de 23/11/2022.


